Emenda Constitucional nº 120/2022, coloca em apreciação o referido Projeto de Lei: 

Art.12 Fica estabelecido que o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde 

-ACS e Agente de Combate às Endemias-ACE, não será inferior a dois salários mínimos, 

o que corresponde ao valor de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais}, repassados pela 

União aos entes federativos. 

Art. 22 O valor de que trata o Art. 1º desta Lei será repassado na forma da 

Assistência Financeira Complementar da União aos Agentes de Combate às Endemias 

(ACE} e Agentes Comunitários de Saúde (ACS} e Incentivo Financeiro para fortalecimento

[...]

conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisão do gestor de cada ente federado. 

Nesse sentido, serve o presente projeto de lei, posto em apreciação, para reajustar 

o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde-ACS e Agente de Combate às Endemias 

-ACE, que passa a corresponder ao valor de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais), na 

forma estabelecida pela Emenda Constitucional nº 120/22, como meio justo e merecido de 

estimular e incentivar as atividades dessa classe de servidores tão importantes à saúde 

pública do Município e bem-estar geral da população. 

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos